



Fondation Terre de Liens

25 quai André Reynier
26400 CREST

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 août 2021

Société de Commissaires aux Comptes membre de la Compagnie de Paris
Société d'Expertise Comptable inscrite au Tableau de l'Ordre de Paris Ile-de-France

SAS au capital de 5 650 000 €

RCS Paris 351 329 503 - TVA Intracommunautaire FR 04 351 329 503

Membre de
l'alliance



euris

EXPONENS Conseil & Expertise

20 rue Brunel - 75017 Paris

Tél. : 01 85 34 16 66 - Fax : 01 30 09 88 88 - www.exponens.com

Siret : 351 329 503 00137

Membre indépendant de BKR International

Fondation Terre de Liens

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 août 2021

Au conseil d'administration de la Fondation Terre de Liens,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Conseil d'administration, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la **Fondation Terre de Liens** relatifs à l'exercice clos le 31 août 2021, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Fondation à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2020 à la date d'émission de notre rapport.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus nous attirons votre attention sur la note de l'annexe relative aux principes comptables et méthodes de bases et sur la présentation des comptes conformément au nouveau règlement ANC 2018-06.

Justification des appréciations

La crise mondiale liée à la pandémie de COVID-19 crée des conditions particulières pour la préparation et l'audit des comptes de cet exercice. En effet, cette crise et les mesures exceptionnelles prises dans le cadre de l'état d'urgence sanitaire induisent de multiples conséquences pour les entreprises, particulièrement sur leur activité et leur financement, ainsi que des incertitudes accrues sur leurs perspectives d'avenir. Certaines de ces mesures, telles que les restrictions de déplacement et le travail à distance, ont également eu une incidence sur l'organisation interne des entreprises et sur les modalités de mise en œuvre des audits.

C'est dans ce contexte complexe et évolutif que, en application des dispositions de l'article L. 823-9 et R.823-7 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour les comptes annuels de l'exercice :

- Nous nous sommes assurés que les modalités retenues pour l'élaboration du Compte Emplois Ressources, exposées dans l'annexe, ont été fidèlement appliquées dans sa conception.
- Plus généralement, les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du bureau et dans les autres documents adressés aux administrateurs sur la situation financière et les comptes annuels.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la fondation à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation sauf s'il est prévu de liquider la fondation ou de cesser son activité. Les comptes annuels ont été arrêtés par le bureau.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative.

Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre fondation.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la fondation à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Paris, le 10 novembre 2021

Le commissaire aux comptes

EXPONENS Conseil & Expertise



Stéphane Cuzin

Associé

BILAN ACTIF

| ACTIF | 01/09/2020 au 31/08/2021 | | | 01/09/2019 au 31/08/2020 |
|--|--------------------------|--|-------------------|-----------------------------|
| | Brut | Amortissements et dépréciations (à déduire) | Net | Net |
| ACTIF IMMOBILISE | | | | |
| Immobilisations incorporelles | | | | |
| Frais de recherche et de développement | 8 313 | 1 852 | 6 460 | - |
| Autres immobilisations incorporelles | 66 070 | 55 930 | 10 140 | 11 369 |
| Immobilisations corporelles | | | | |
| Terrains | 2 889 778 | - | 2 889 778 | 2 852 059 |
| Constructions | 2 559 438 | 338 406 | 2 221 032 | 2 337 562 |
| Autres immobilisations corporelles | 50 253 | 32 949 | 17 304 | 19 162 |
| Immobilisations corporelles en cours | 2 070 543 | - | 2 070 543 | 897 743 |
| Avances et acomptes | 566 504 | - | 566 504 | - |
| <i>Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés</i> | - | - | - | 425 000 |
| Immobilisations financières | | | | |
| Participations et Créances rattachées | 31 713 | - | 31 713 | 21 713 |
| Autres titres immobilisés | 1 185 621 | - | 1 185 621 | 1 065 813 |
| Autres | 120 056 | - | 120 056 | 120 056 |
| Total I | 9 548 288 | 429 137 | 9 119 151 | 7 750 476 |
| ACT ACTIF CIRCULANT | | | | |
| Créances clients, usagers et comptes rattachés | 281 642 | | 281 642 | 544 613 |
| Autres | 457 273 | | 457 273 | - |
| Valeurs mobilières de placement | 59 | | 59 | 59 |
| Disponibilités | 3 789 823 | | 3 789 823 | 2 587 568 |
| Charges constatées d'avance | 29 990 | | 29 990 | 14 414 |
| Total II | 4 558 787 | | 4 558 787 | 3 146 653 |
| TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V) | 14 107 075 | 429 137 | 13 677 939 | 10 897 129 |

BILAN PASSIF

| PASSIF | 01/09/2020 au 31/08/2021 | 01/09/2019 au 31/08/2020* |
|--|-----------------------------|------------------------------|
| FONDS PROPRES | | |
| Fonds propres sans droit de reprise | | |
| Fonds propres statutaires | 3 542 879 | 3 326 068 |
| Fonds propres complémentaires | 2 763 358 | 2 763 358 |
| Réserves | 2 226 410 | 2 226 410 |
| Report à nouveau | 770 390 | 688 794 |
| Excédent ou déficit de l'exercice | 1 048 344 | 231 577 |
| Situation nette (sous total) | 10 351 382 | 9 236 208 |
| Subventions d'investissement | 756 505 | 732 368 |
| Total I | 11 107 887 | 9 968 576 |
| DETTES | | |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit | - | - |
| Emprunts et dettes financières diverses | 1 534 122 | 37 114 |
| Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés | 317 139 | 79 832 |
| Dettes des legs ou donations | 1 581 | - |
| Dettes fiscales et sociales | 207 370 | 114 039 |
| Autres dettes | 339 838 | 697 568 |
| Produits constatés d'avance | 170 000 | |
| Total IV | 2 570 051 | 928 553 |
| TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V) | 13 677 938 | 10 897 129 |

* établi conformément au règlement ANC 2018-06

COMPTE DE RESULTAT PAR NATURE

| COMPTE DE RESULTAT | 01/09/2020 au 31/08/2021 | 01/09/2019 au 31/08/2020 |
|---|-----------------------------|-----------------------------|
| PRODUITS D'EXPLOITATION | | |
| Ventes de biens et services | | |
| Ventes de prestations de service | 277 226 | 246 070 |
| Produits de tiers financeurs | | |
| Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable | | 110 000 |
| Ressources liées à la générosité du public | 2 445 080 | 2 048 891 |
| Dons manuels | 1 921 802 | 1 587 518 |
| Mécénats | 391 115 | 197 188 |
| Legs, donations et assurances-vie | 132 162 | 264 184 |
| Contributions financières | 70 000 | |
| Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges | 82 151 | 70 923 |
| Total I | 2 874 457 | 2 475 883 |
| CHARGES D'EXPLOITATION | | |
| Autres achats et charges externes | 739 935 | 586 906 |
| Aides financières | 720 599 | 978 410 |
| Impôts, taxes et versements assimilés | 77 016 | 61 641 |
| Salaires et traitements | 473 008 | 409 278 |
| Charges sociales | 189 870 | 164 562 |
| Dotations aux amortissements et aux dépréciations | 58 076 | 60 667 |
| Autres charges | 7 709 | 3 411 |
| Total II | 2 266 213 | 2 264 875 |
| 1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II) | 608 244 | 211 008 |
| PRODUITS FINANCIERS | | |
| D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé | 11 504 | 12 896 |
| Autres intérêts et produits assimilés | 1 626 | 1 071 |
| Total III | 13 130 | 13 967 |
| CHARGES FINANCIERES | | |
| Total IV | - | - |
| 2. RESULTAT FINANCIER (III - IV) | 13 130 | 13 967 |
| 3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV) | | |
| PRODUITS EXCEPTIONNELS | | |
| Sur opérations de gestion | 23 994 | 20 496 |
| Sur opérations en capital | 517 332 | 18 000 |
| Total V | 541 326 | 38 496 |
| CHARGES EXCEPTIONNELLES | | |
| Sur opérations de gestion | 20 895 | 15 350 |
| Sur opérations en capital | 93 461 | 16 544 |
| Total VI | 114 356 | 31 894 |
| 4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI) | 426 970 | 6 602 |
| Total des produits (I + III + V) | 3 428 913 | 2 528 346 |
| Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII) | 2 380 569 | 2 296 769 |
| EXCEDENT OU DEFICIT | 1 048 344 | 231 577 |
| CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | | |
| <i>Prestations en nature</i> | 460 194 | 235 580 |
| <i>Bénévolat</i> | | 1 498 |
| TOTAL | 460 194 | 237 078 |
| CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | | |
| <i>Secours en nature</i> | | 882 |
| <i>Prestations en nature</i> | 460 194 | 236 196 |
| TOTAL | 460 194 | 237 078 |



FONDATION TERRE DE LIENS

Reconnue d'utilité publique

Habilitée à recevoir donations et legs

ANNEXE

1. PREAMBULE

Objet social de l'entité et description des moyens mis en œuvre

Conformément aux deux premiers articles de ses statuts, la Fondation Terre de Liens a pour but de soutenir et financer toutes initiatives en vue de la protection de l'environnement naturel, sauvage et domestique. La Fondation agit pour la protection de l'environnement sur le support et la ressource rare qu'est le patrimoine foncier.

La Fondation Terre de Liens agit pour promouvoir la mise en place de pratiques agricoles respectueuses de l'environnement, élément essentiel permettant la sensibilisation et les actions de pédagogie sur la préservation de la ressource foncière.

La Fondation Terre de Liens a vocation à recevoir des versements pour le compte d'œuvres ou organismes mentionnés aux articles 200 et 238 bis du Code général des impôts, qui s'assignent un but analogue aux siens.

- ▶ Détenir du patrimoine foncier pour le protéger, le conserver et l'améliorer : la Fondation Terre de Liens met en œuvre une action de préservation à très long terme du patrimoine naturel dont le support est le foncier.
- ▶ Sensibiliser et mobiliser les citoyens, les pouvoirs publics et les acteurs privés pour qu'ils prennent part à la gestion collective et à la préservation de ce patrimoine commun qu'est la terre. Pour cela, la Fondation prend une part active au débat avec les décideurs locaux et nationaux.
- ▶ De mettre en œuvre des programmes entrant dans l'objet ci-dessus et en organisant notamment toutes opérations de mécénat, de produit-partage ou de soutien au profit de toutes initiatives dans le champ de l'intérêt général, de la protection de l'environnement, et de la solidarité ;
- ▶ De promouvoir, faire connaître par tout moyen de communication, susciter et transmettre les savoirs, savoir-faire, expériences prometteuses, notamment par des publications, conférences, formations susceptibles de contribuer à réaliser l'objet de la Fondation Terre de Liens.
- ▶ D'ouvrir des comptes individualisés afin de recevoir, en vue de la réalisation d'œuvres d'intérêt général et à but non lucratif se rattachant à ses missions, l'affectation de biens, droits ou ressources, conformément aux dispositions des articles 5 et 20 de la loi du 23 juillet 1987 et dans les conditions prévues par les présents statuts,

Nature et périmètre des activités et missions sociales

La Fondation Terre de Liens est organisée au travers de trois secteurs d'activité qui servent sa mission sociale :

- Elle constitue un conservatoire des espaces agricoles (patrimoine reçu par donation, legs ou achat) et y installe des agriculteurs aux pratiques respectueuses de l'environnement et porteurs de nouveaux modèles agricoles et économiques. L'ambition de la Fondation est de faire du foncier agricole un bien commun en le sortant du marché et en garantissant sa vocation nourricière. La Fondation Terre de Liens est ainsi une fondation patrimoniale. Elle devient propriétaire de fermes par acquisition directe (donation, Legs ou achat avec une subvention) ou en accompagnant d'autres acteurs (associations, fondation abritée, collectivité ...) dans leur maîtrise foncière ;

- Elle travaille aux côtés des acteurs publics pour agir sur les politiques et les pratiques liées aux terres, à l'agriculture et à l'environnement dans le sens d'une protection du patrimoine agricole et environnemental et du développement d'une agriculture de proximité. Elle initie des alliances avec des fondations, entreprises ou acteurs de la société civile pour démultiplier l'impact de Terre de Liens sur la préservation du foncier et de l'environnement ;
- Elle révèle la raréfaction des terres agricoles comme un sujet de société méconnu qui concerne tous les citoyens et fait connaître la réalité de la spéculation qui pèse sur le marché des terres, ses conséquences et les solutions possibles.

La fondation s'appuie sur des services supports qui regroupent les missions de fonctionnement général (gouvernance, communication institutionnelle, gestion administrative, systèmes d'information, comptabilité).

2. PRINCIPES COMPTABLES ET MÉTHODES DE BASE

Les comptes annuels ont été établis et présentés conformément aux dispositions du plan comptable général (règlement ANC 2014-03) et des dispositions particulières applicables aux personnes morales de droit privé à but non lucratif (règlement ANC 2018-06 complété par le règlement 2020-08).

Les comptes annuels présentés sont ceux de la Fondation Terre de Liens d'une durée de 12 mois recouvrant la période du 1^{er} septembre 2020 au 31 août 2021.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

3. REGLES ET METHODES COMPTABLES

Présentation des fonds propres sans droit de reprise

Les fonds propres sans droit de reprise comportent désormais les montants qui figuraient jusqu'en 2020 dans les comptes de dotation.

Les fonds propres sans droit de reprise de la Fondation Terre de Liens sont constitués :

- de la dotation initiale, existant à l'origine de la fondation par apport du fonds de dotation Terre de Liens ;
- de dotations complémentaires composées de libéralités affectées à la dotation selon la volonté des donateurs ;
- de dotations complémentaires provenant d'excédents constatés en fin d'exercice et affectés par le conseil d'administration.

L'art. 433-1 du règlement ANC 2018-06 prévoit qu'une information soit fournie sur le montant de la dotation initiale, et des dotations complémentaires.

Il prévoit aussi que soit présentée la liste des actifs constitutifs à regrouper par grandes catégories d'actifs.

Il est prévu à l'article 433-2 que soit donné une information sur la politique suivie en matière de gestion des dotations : maintien de valeur et politique d'abondement éventuelle.

Dotations

La dotation est composée des dotations initiales qui concernent les apports d'actifs affectés irrévocablement à la Fondation lors de sa constitution pour 1 061 982 € et de dotations complémentaires correspondant à des libéralités affectées de manière irrévocable reçues depuis. Le Conseil d'Administration a aussi décidé d'abonder les dotations initiales par affectation d'une partie des excédents constatés en fin d'exercice.

Le montant total de la dotation portée aux statuts validés par le Conseil d'Etat le 07/08/2021 est de 3 390 100 €.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur valeur vénale pour les biens acquis à titre gratuit et par voie d'échange, et à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux.

Amortissements

Le plan d'amortissement des biens immobiliers adopté au 1er septembre 2016 n'a pas subi de modification.

La Fondation a apprécié, à la date de clôture, la valeur de ses actifs immobilisés.

Immobilisations financières

Les titres de participations et autres immobilisations financières sont évalués à leur valeur vénale s'agissant d'actifs reçus à titre gratuit. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable une provision pour dépréciation est constatée.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Disponibilités

Les liquidités disponibles sont évaluées à leur valeur nominale.

Libéralités

Les legs et donations sont soumis à l'acceptation préalable du Conseil d'Administration. Ils sont comptabilisés, après approbation, lors de leur encaissement ou lors de l'obtention d'une attestation de propriété. Les biens reçus en nature, dont il a été décidé qu'ils ne seront pas conservés, sont réalisés dans les meilleurs délais et enregistrés pour leur prix de cession.

La fondation a évalué, à la clôture, le montant des legs, donations et dévolutions reçus et non réalisés. Le montant global n'étant pas significatif les comptes de fonds reportés n'ont pas été utilisés et une information est donnée dans les comptes de hors bilan.

4. ÉVÉNEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

Sur l'exercice, la Fondation est devenue propriétaire de 2 nouvelles fermes, augmentant son patrimoine de 5,44 hectares de terres. D'importants travaux sur la rénovation de notre patrimoine bâti ont été menés au cours de l'exercice.

Donation de biens immobiliers

- **En Breuille (71)**

Donation de 3 ha mis à bail à une association de réinsertion sociale par le maraîchage permettant la création de 9 emplois

Acquisitions de biens immobiliers

- **Moulinel (59)**

Acquisition de 2,44 ha permettant la confortation de 2 fermiers en Polyculture (maraîchage + Élevage caprin) - Transformation et vente directe financée en partie par une subvention de la région Hauts de France

Rénovation du patrimoine bâti des Fermes de la Fondation

La Fondation a opéré des travaux importants de rénovation de son patrimoine pour un montant total de 999 050 €. Cet exercice a vu la fin du chantier de reconstruction de Portecluse à la suite du sinistre de décembre 2017. Les indemnités partielles d'assurance ont un impact significatif sur le résultat de l'exercice.

Stratégie de la Fondation à 5 ans

L'exercice qui vient de se terminer a permis la construction des orientations de la Fondation à l'horizon 2026. Ce plan stratégique a été adopté par le conseil d'administration de juillet 2021 et fait suite à une année de concertation des différentes composantes et acteurs du mouvement.

Évolutions statutaires de la Fondation

La Fondation a mené une réforme statutaire au cours de l'exercice qui a apporté deux changements principaux qui ont été validés par le décret du conseil d'État le 07/08/2021. Le premier est un ajustement technique des dates de clôture comptable qui porte la fin de l'exercice au 30 juin.

Dans le cadre de ses nouveaux statuts, la Fondation Terre de Liens a été agréée fondation abritante. Elle acquiert la vocation à recevoir des versements pour le compte d'œuvres ou organismes mentionnés aux articles 200 et 239 bis du Code Général des impôts, qui partagent des buts similaires aux siens.

Pour remplir sa nouvelle mission, la fondation va ouvrir des comptes individualisés destinés à recevoir les versements pour le compte des organismes concernés.

La fondation va donc déployer une nouvelle activité : la gestion de fondations abritées ou fondations sous égide. Ces fondations disposent de leurs ressources propres et ont pour objet la réalisation d'œuvres d'intérêt général et à but non lucratif en accord avec l'objet social de la fondation abritante.

Autres événements significatifs

La Fondation a contracté un prêt participatif auprès de la Foncière Terre de Liens de 1,5 M€ sur 6 ans, permettant un relais de trésorerie peu coûteux sur deux acquisitions et des travaux qui se sont déroulés sur l'exercice clos et l'exercice en cours. Ce prêt participatif est garanti par les actions de la Foncière détenues par la Fondation.

5. NOTES SUR LE BILAN

Variation des fonds propres

| | A l'ouverture de l'exercice | Retraitement à l'ouverture selon le règlement ANC 2018-06 | Affectation du résultat | Augmentation | Diminution ou consommation | A la clôture de l'exercice |
|-----------------------------------|-----------------------------|---|-------------------------|------------------|----------------------------|----------------------------|
| Dotation pérenne | 3 326 068 | (3 326 068) | - | - | - | - |
| Legs et donation | 2 763 358 | (2 763 358) | - | - | - | - |
| Fonds propres statutaires | - | 3 326 068 | 149 981 | 66 830 | - | 3 542 879 |
| Fonds propres complémentaires | - | 2 763 358 | - | - | - | 2 763 358 |
| Ecart de réévaluation | - | - | | - | - | - |
| Réserves | 2 226 410 | - | - | - | - | 2 226 410 |
| Report à nouveau | 688 794 | - | 81 596 | - | - | 770 390 |
| Excédent ou déficit de l'exercice | 231 577 | - | (231 577) | 1 048 344 | - | 1 048 344 |
| | | | | | | - |
| Dotations consommables | | | - | - | - | - |
| Subventions d'investissement | 732 368 | - | | 26 250 | 2 113 | 756 505 |
| Provisions réglementées | | | | - | - | - |
| TOTAL | 9 968 576 | - | (0) | 1 141 424 | 2 113 | 11 107 886 |

Fonds propres statutaires : détail des dotations non consommables

| Nature de l'actif | Valeur immobilisée brute |
|----------------------------------|--------------------------|
| Actifs agricoles | 2 365 288 |
| Apports financiers | 300 000 |
| Actions foncières Terre de Liens | 877 591 |
| TOTAL | 3 542 879 |

Informations relatives à l'actif circulant

| Etat des échéances des créances à la clôture de l'exercice | Montant brut | Échéances à moins d'un an | Échéances à plus d'un an |
|--|------------------|---------------------------|--------------------------|
| Créances de l'actif immobilisé : | | | |
| Créances rattachés à des participations | | | |
| Prêts | | | |
| Autres créances | 566 504 | 566 504 | |
| Créances de l'actif circulant : | | | |
| Créances clients et comptes rattachés | 281 642 | 281 642 | |
| Avances et acomptes | | | |
| Autres créances | 457 273 | 457 273 | |
| Charges constatées d'avance | 29 990 | 29 990 | |
| Total | 1 335 409 | 1 335 409 | |
| Prêts accordés en cours d'exercice | | | |
| Prêts récupérés en cours d'exercice | | | |

| Produits à recevoir | Montant |
|--------------------------------------|----------------|
| Usagers produits non encore facturés | 98 578 |
| Produits à recevoir | 3 640 |
| Intérêts courus à recevoir | 1 037 |
| Total | 103 255 |

| Charges constatées d'avance | Charges d'exploitation | Charges financières | Charges exceptionnelles |
|-----------------------------------|------------------------|---------------------|-------------------------|
| Licences et abonnements logiciels | 19 776 | | |
| Taxes foncières | 7 870 | | |
| Locations bureaux | 2 243 | | |
| Divers | 0 | | |
| Total | 29 889 | 0 | 0 |

Informations relatives au passif

| Etat des échéances des dettes à la clôture de l'exercice | Montant brut | Échéances à moins d'un an | Échéances à plus d'un an | Échéances à plus de 5 ans |
|---|------------------|---------------------------|--------------------------|---------------------------|
| Emprunts obligataires convertibles (*) | | | | |
| Autres emprunts obligataires (*) | | | | |
| Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont : | | | | |
| - à 1 an au maximum à l'origine | | | | |
| - à plus de 1 an à l'origine | | | | |
| Emprunts et dettes financières divers (*) | 1 534 122 | 9 742 | 778 844 | 774 495 |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés | 317 139 | 317 139 | | |
| Dettes fiscales et sociales | 207 370 | 207 370 | | |
| Autres dettes | 341 419 | 341 419 | | |
| Produits constatés d'avance | 170 000 | 170 000 | | |
| Total | 2 570 050 | 1 045 671 | 778 844 | 774 495 |
| (*) Emprunts souscrits en cours d'exercice | 1 500 000 | | | |

| Charges à payer | Montant |
|--|----------------|
| Fournisseurs | 61 356 |
| Dettes provisionnées pour congés payés | 38 448 |
| Charges sociales sur congés payés | 20 377 |
| Charges à payer | 300 097 |
| Total | 420 278 |

| Produits constatés d'avance | Produits d'exploitation | Produits Financiers | Produits Exceptionnels |
|---|-------------------------|---------------------|------------------------|
| Contributions financières pour appel à projet externe | 120 000 | | |
| Contributions financières mission biodiversité Léa Nature | 50 000 | | |
| Total | 170 000 | 0 | 0 |

| Transferts de charges | Montant |
|--|---------------|
| Prises en charge Uniformation | 11 006 |
| Avantages en nature | 1 932 |
| Refacturations au mouvement Terre de Liens | 66 963 |
| Charges refacturées sur fermages et baux | 2 251 |
| Total | 82 152 |

Immobilisations

5.1.1. Immobilisations corporelles

Elles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, et à leur valeur vénale pour ceux acquis à titre gratuit ou par voie d'échange. Les frais d'acquisitions, comprenant les frais notariés, les frais Safer ou d'expertise, ne sont pas intégrés au coût d'acquisition, mais constituent une charge de l'exercice.

Le bien immobilier non agricole, reçu en donation au cours de l'exercice précédent et évalué à 425 k€, a été vendu au profit d'acquisitions futures de fermes.

5.1.2. Immobilisations financières

Les autres titres immobilisés ont augmenté de 119 808 € correspondant aux dons manuels d'actions de la Foncière.

Les participations ont augmenté de 10 000 € suite à un don manuel d'actions Chênelet.

| Tableau des immobilisations | Valeur brute à l'ouverture de l'exercice | Augmentations | Diminutions | Valeur brute à la clôture de l'exercice |
|--|--|------------------|----------------|---|
| - Frais d'établissement et de développement | | 8 313 | | 8 313 |
| - Fonds commercial | | | | |
| - Autres postes d'immobilisations incorporelles | 66 069 | | | 66 069 |
| Immobilisations incorporelles | 66 069 | 8 313 | 0 | 74 382 |
| - Terrains | 2 852 059 | 37 719 | | 2 889 778 |
| - Agencements aménagements terrains | 38 242 | | | 38 242 |
| - Constructions sur sol propre | 2 602 435 | | 81 239 | 2 521 196 |
| - Constructions sur sol d'autrui | | | | |
| - Installations générales, agencements | 3 332 | | | 3 332 |
| - Cheptel | 8 700 | | | 8 700 |
| - Matériel de bureau et informatique, mobilier | 33 582 | 4 639 | | 38 221 |
| - Immobilisations corporelles en cours | 897 743 | 1 172 800 | | 2 070 543 |
| - Biens reçus par legs ou donation destinés à être cédés | 425 000 | | 425 000 | 0 |
| - Avances et acomptes | | 566 504 | | 566 504 |
| Immobilisations corporelles | 6 861 093 | 1 781 662 | 506 239 | 8 136 516 |
| - Participations évaluées par mise en équivalence | | | | |
| - Autres participations | 11 713 | 20 000 | | 31 713 |
| - Autres titres immobilisés | 1 075 813 | 119 808 | 10 000 | 1 185 621 |
| - Prêts et autres immobilisations financières | 1 464 | | | 1 464 |
| - Autres immobilisations financières | 118 592 | | | 118 592 |
| Immobilisations financières | 1 207 583 | 139 808 | 10 000 | 1 337 391 |
| ACTIF IMMOBILISE | 8 134 745 | 1 929 783 | 516 239 | 9 548 288 |

Amortissements

| Tableau des amortissements | Amortissements cumulés au début de l'exercice | Augmentations : dotations de l'exercice | Diminutions d'amortissements de l'exercice | Amortissements cumulés à la fin de l'exercice |
|--|---|---|--|---|
| - Frais d'établissement et de développement | | 1 852 | | 1 852 |
| - Fonds commercial | | | | |
| - Autres postes d'immobilisations incorporelles | 54 701 | 1 229 | | 55 930 |
| Immobilisations incorporelles | 54 701 | 3 081 | 0 | 57 782 |
| - Terrains | | | | |
| - Agencements aménagement terrains | 2 490 | 722 | | 3 212 |
| - Constructions sur sol propre | 300 625 | 47 778 | 13 209 | 335 194 |
| - Constructions sur sol d'autrui | | | | |
| - Installations générales, agencements et aménagements des constructions | | | | |
| - Installations techniques, matériel et outillage industriels | | | | |
| - Cheptel | | | | |
| - Autres immobilisations | 7 528 | 5 184 | | 12 712 |
| - Matériel de bureau et informatique, mobilier | 18 925 | 1 311 | | 20 236 |
| - Emballages récupérables et divers | | | | |
| Immobilisations corporelles | 329 568 | 54 995 | 13 209 | 371 354 |
| TOTAL | 384 269 | 58 076 | 13 209 | 429 136 |

Emprunts en cours

| Objet | Prêteur | Date de souscription | Durée en années | Taux | Capital emprunté | Restant dû en fin d'exercice | |
|-------------------------------|-------------------------|----------------------|-----------------|-------|------------------|------------------------------|----------|
| | | | | | | Capital | Intérêts |
| Acquisition Agy | AESN | 31/03/2015 | 15 | 0% | 16 005 | 9 603 | - |
| Acquisition | AESN | 10/08/2018 | 15 | 0% | 28 880 | 23 104 | - |
| Acquisitions et constructions | Foncière Terre de Liens | 01/07/2021 | 6 | 0,45% | 1 500 000 | 1 500 000 | - |
| TOTAL | | | | | 1 544 885 | 1 532 707 | - |

6. NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Attributions d'aides

La poursuite des missions sociales de la Fondation passe en partie par le soutien à d'autres organismes poursuivant les mêmes buts. La Fondation attribue de manière annuelle des aides.

Évolution des effectifs

| | N-1 | N |
|------------|-----|---|
| Cadres | | 7 |
| Non-cadres | | 8 |

| | Au début de l'exercice | entrées | sorties | A la fin de l'exercice |
|--------------|------------------------|----------|----------|------------------------|
| Femmes | 10 | 2 | 3 | 9 |
| Hommes | 3 | 2 | 0 | 5 |
| TOTAL | 13 | 4 | 3 | 14 |

Affectation du résultat de l'exercice

L'exercice de la Fondation se solde par un excédent de 1 048 344 €.

Cet excédent comprend notamment une partie de l'indemnité d'assurance du sinistre de la Ferme de Porteclose. Cette indemnité est décaissée par l'assurance au fur et à mesure de l'avancée de la reconstruction. Ainsi un produit de près de 440 k€ a été enregistré pour une contrepartie d'immobilisation à l'actif.

Par ailleurs, au cours de l'exercice, la Foncière Terre de Liens a accordé un prêt participatif de 1,5 M€ pour permettre une avance de trésorerie sur des acquisitions dont une grande part est financée par les Agences de l'Eau. Afin d'honorer la première échéance de remboursement une mise en réserve durant les sept prochaines années du montant de l'annuité de 250 k€ est préconisé par le trésorier.

Le bureau propose au conseil d'administration d'affecter l'excédent de 1 048 344 € de la façon suivante :

- Le conseil décide d'affecter au fonds de réserve l'ensemble des actions de la Foncière Terre de Liens données au cours de l'exercice soit l'équivalent d'un montant total de 119 808 €. Cette somme sera portée à la dotation complémentaire dans le fonds de réserve intitulé « Actions Foncière »
- Le conseil décide d'affecter au fonds de réserve de « Travaux sur les fermes » la totalité du montant de l'indemnité d'assurance soit 440 132 €
- Le conseil décide d'affecter au réserves le montant de 250 000 € nécessaire au remboursement du prêt participatif accordé par la Foncière Terre de Liens
- Le conseil décide d'affecter le solde soit 238 404 € au report à nouveau dans les fonds propres

Compte de résultat par origine et destination

| A. PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION | 01/09/2020 au 31/08/2021 | | 01/09/2019 au 31/08/2020 | |
|---|--------------------------|---------------------------|--------------------------|---------------------------|
| | TOTAL | Dont générosité du public | TOTAL | Dont générosité du public |
| PRODUITS PAR ORIGINE | | | | |
| 1. Produits liés à la générosité du public | 2 445 080 | 2 445 080 | 2 158 891 | - |
| Dons, legs et mécénat | 2 445 080 | 2 445 080 | 2 048 891 | - |
| Dons manuels | 1 921 802 | 1 921 802 | 1 587 518 | - |
| Mécénats | 391 115 | 391 115 | 197 188 | - |
| Legs, donations et assurances vies | 132 162 | 132 162 | 264 184 | - |
| Autres produits liés à la générosité du public | - | - | 110 000 | - |
| 2. Produits non liés à la générosité du public | 901 682 | | 298 533 | |
| Contributions financières sans contrepartie | 70 000 | | - | |
| Autres produits non liés à la générosité du public | 831 682 | | 298 533 | |
| 3. Subventions et autres concours publics | - | | - | |
| 4. Reprises sur provisions et dépréciations | 82 151 | | 70 923 | |
| TOTAL | 3 428 913 | 2 445 080 | 2 528 346 | - |
| CHARGES PAR DESTINATION | | | | |
| 1. Missions sociales | 1 966 359 | 1 966 359 | 1 999 735 | - |
| Réalisées en France | 1 966 359 | 1 966 359 | 1 999 735 | - |
| Actions réalisées par l'organisme | 1 245 759 | 1 245 759 | 1 021 325 | - |
| Versement à d'autres organismes | 720 599 | 720 599 | 978 410 | - |
| 2. Frais de recherche de fonds | 241 145 | 241 145 | 156 520 | - |
| Frais d'appel à la générosité du public | 241 145 | 241 145 | 156 520 | - |
| 3. Frais de Fonctionnement | 114 989 | - | 79 847 | - |
| 4. Dotation aux provisions et dépréciations | 58 076 | 48 464 | 60 667 | - |
| TOTAL | 2 380 569 | 2 255 968 | 2 296 769 | - |
| EXCEDENT OU DEFICIT | 1 048 344 | 189 112 | 231 577 | - |

| B. CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | Exercice N | | Exercice N-1 | |
|---|----------------|---------------------------|--------------|---------------------------|
| | TOTAL | Dont générosité du public | TOTAL | Dont générosité du public |
| PRODUITS PAR ORIGINE | | | | |
| 1. Contributions volontaires liées à la générosité du public | 460 194 | 460 194 | - | - |
| Prestations en nature | 460 194 | 460 194 | - | - |
| TOTAL | 460 194 | 460 194 | - | - |
| CHARGES PAR DESTINATION | | | | |
| 1. Contributions volontaires aux missions sociales | 460 194 | 460 194 | - | - |
| Réalisées en France | 460 194 | 460 194 | - | - |
| TOTAL | 460 194 | 460 194 | - | - |
| EXCEDENT OU DEFICIT | - | - | - | - |

Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public

Les modalités d'élaboration du Compte Emplois Ressources requièrent une comptabilité analytique. Pour les missions sociales, les frais de secteur et les frais de mission sont affectés directement. Les frais de masse salariale et les frais généraux sont répartis en fonction d'une clé de répartition annuelle basée sur la répartition du temps de travail.

Pour l'exercice 2020/2021, la masse salariale et les frais généraux sont répartis de la manière suivante :

- 32 % sont affectés à la mission de préservation de fermes
- 51 % sont affectés à la mission de sensibilisation des citoyens sur la préservation du foncier agricole
- 2 % sont affectés à la mission débat public
- 10 % sont affectés à la collecte
- 5 % sont affectés au fonctionnement

| EMPLOIS PAR DESTINATION | 01/09/2020 au 31/08/2021 | 01/09/2019 au 31/08/2020 | RESSOURCES PAR ORIGINE | 01/09/2020 au 31/08/2021 | 01/09/2019 au 31/08/2020 |
|--|--------------------------------|--------------------------------|--|--------------------------------|--------------------------------|
| EMPLOIS DE L'EXERCICE | | | RESSOURCES DE L'EXERCICE | | |
| 1. Missions sociales | 1 966 359 | - | 1. Ressources liées à la générosité du public | 2 445 080 | - |
| 1.1 Réalisées en France | 1 966 359 | - | 1.1 Cotisations sans contrepartie | - | - |
| - Actions réalisées par l'orgnanime | 1 245 759 | - | 1.2 Dons, legs et mécénats | 2 445 080 | - |
| - Versement à d'autres organisations | 720 599 | - | - Dons manuels | 1 921 802 | - |
| 1.2 Réalisées à l'étranger | - | - | - Legs, donations et assurance-vie | 132 162 | - |
| - Actions réalisées par l'orgnanime | - | - | - Mécénats | 391 115 | - |
| - Versement à d'autres organisations | - | - | 1.3 Autres ressources liées à la générosité | - | - |
| 2. Frais de recherche de fonds | 241 145 | - | | | |
| 2.1 Frais d'appel à la générosité du public | 241 145 | - | | | |
| 2.2 Frais de recherche d'autres ressources | - | - | | | |
| 3. Frais de fonctionnement | - | - | | | |
| TOTAL DES EMPLOIS | 2 207 504 | - | TOTAL DES RESSOURCES | 2 445 080 | - |
| 4. Dotations aux amortissements et dépréciations | 48 464 | - | 2. Reprise sur provisions et dépréciations | - | - |
| 5. Report en fonds dédiés de l'exercice | - | - | 3. Utilisations de fonds dédiés antérieurs | - | - |
| EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE | 189 112 | - | DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE | | |
| TOTAL | 2 445 080 | - | TOTAL | 2 445 080 | - |
| | | | RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES) | | |
| | | | Excédent ou insuffisance de la générosité du public | 189 112 | - |
| | | | Investissements ou désinvestissement nets liées à la générosité du public | | |
| | | | RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES) | 189 112 | - |
| CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | | | | | |
| EMPLOIS DE L'EXERCICE | | | RESSOURCES DE L'EXERCICE | | |
| 1. Contributions volontaires aux missions sociales | 460 194 | - | 1. Contributions volontaires liées à la générosité du public | 460 194 | - |
| Réalisées en France | 460 194 | - | Bénévolat | | |
| Réalisées à l'étranger | | | Prestations en nature | 460 194 | - |
| 2. Contributions volontaires à la recherche de fonds | | | Dons en nature | | |
| 3. Contributions volontaires au fonctionnement | | | | | |
| TOTAL | 460 194 | - | TOTAL | 460 194 | - |

En application du nouveau règlement comptable, il a été fait le choix de ne pas compléter la colonne de l'exercice n-1, et de présenter ci-après, pour rappel, le CER dudit exercice.

Fondation Terre de Liens Exercice clos au 31 Août 2020

| EMPLOIS | Emplois de N Compte de résultat (1) | Affectation par emplois des ressources collectées auprès du public, Utilisées sur N (3) | RESSOURCES | Ressources collectées sur N = Compte de résultat (2) | Suivi des ressources collectées auprès du public et utilisées sur N (4) |
|--|--|---|--|--|---|
| 1-MISSIONS SOCIALES 1.1 Réalisées en France * Actions réalisées directement * Versements à d'autres organismes agissant en France 1.2 Réalisées à l'étranger * Actions réalisées directement * Versements à un organisme central ou à d'autres organismes | 1 999 735 1 021 325 978 410 | 1 999 735 | REPORT DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTÉES ET NON UTILISÉES EN DEBUT DE L'EXERCICE 1- RESSOURCES COLLECTÉES AUPRES DU PUBLIC 1.1 Dons et legs collectés * Dons manuels non affectés * Dons manuels affectés * Legs et autres libéralités non affectés * Legs et autres libéralités affectés 1.2 Autres produits liés à l'appel à la générosité du public | 2 048 891 2 048 891 1 518 926 265 780 264 184 | 2 755 755 2 048 891 1 518 926 265 780 264 184 |
| 2- FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS 2.1 Frais d'appel à la générosité du public 2.2 Frais de recherche des autres fonds privés 2.3 Charges liées à la recherche de subventions et autres concours publics | 156 520 156 520 | 156 520 | 2- AUTRES FONDS PRIVÉS 3- SUBVENTIONS & AUTRES CONCOURS PUBLICS 4- AUTRES PRODUITS | 110 000 369 456 | |
| 3- FRAIS DE FONCTIONNEMENT | 140 514 | 140 514 2 296 769 | | | |
| I- TOTAL DES EMPLOIS DE L'EXERCICE INSCRITS AU COMPTE DE RESULTAT | 2 296 769 | | I- TOTAL DES RESSOURCES DE L'EXERCICE INSCRITS AU COMPTE DE RESULTAT | 2 528 346 | |
| II- DOTATIONS AUX PROVISIONS | | | II- REPRIS DES PROVISIONS | | |
| III- ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTÉES | | | III- REPORT DES RESSOURCES AFFECTÉES NON UTILISÉES DES EXERCICES ANTERIEURS | | |
| IV- EXCEDENT DE RESSOURCES DE L'EXERCICE | 231 577 | | IV- VARIATION DES FONDS DEDIES COLLECTES AUPRES DU PUBLIC (cf Tableau des fonds dédiés) | | |
| V- TOTAL GENERAL | 2 528 346 | | V- INSUFFISANCE DE RESSOURCES DE L'EXERCICE VI- TOTAL GENERAL | 2 528 346 | 2 048 891 |
| V- Part des acquisitions d'immobilisations brutes de l'exercice financées par les ressources collectées auprès du public VI- Neutralisation des dotations aux amortissements des immobilisations financées à compter de la première application du règlement par les ressources collectées auprès du public | | | | | |
| VII- Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public | | 2 296 769 | VII- Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public | | 2 296 769 |
| SOLDE DES EMPLOIS DE L'EXERCICE INSCRITS AU COMPTE DE RESULTAT | | | SOLDE DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTÉES ET NON UTILISÉES EN FIN D'EXERCICE | | 27 877 |

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

| | | | |
|---|----------------|-----------------------|----------------|
| Missions sociales | 235 580 | Bénévolet | 235 580 |
| Frais de recherche de fonds | 1 498 | Prestations en nature | 1 498 |
| Frais de fonctionnement et autres charges | | Dons en nature | |
| Total contribution Volontaires | 237 078 | Total | 237 078 |

7. ENGAGEMENTS EXTRACOMPTABLES

Dons en nature et Mécénat de compétence

La Fondation a souhaité valoriser les dons en nature ainsi que le mécénat de compétence par une inscription extracomptable. Ainsi sur l'exercice, la Fondation a reçu des dons en nature sous la forme de mécénat de compétences pour un total de 460 194 €.

Acquisitions et Donations

Après avis du comité d'expertise, le Conseil d'Administration a validé cinq opérations d'acquisition foncière pour un montant total de plus de deux millions portant sur plus de 200 ha. Ces projets en cours d'instruction devraient se réaliser sur l'exercice prochain.

Legs et donations acceptés ou notifiés

Le Conseil d'Administration a validé une donation d'un montant de 320 k€ sur un tènement agricole de 80 ha. La valeur globale de la propriété est de 800 k€. Le complément d'acquisition est réalisé par la Foncière.

Un legs est toujours en cours (succession chez le notaire) pour un montant total de 76k€. Aucun dossier d'assurance-vie n'a été ouvert.

Engagements de soutien

Le Conseil d'Administration de La Fondation s'est par ailleurs engagé à soutenir différents projets qui se réaliseront au cours de l'exercice suivant :

- Le soutien financier des actions de la Fédération Terre de Liens sur 2019-2022 par le biais d'une convention pluriannuelle d'objectifs et de moyens à hauteur de 150 000 € par an.
- Le soutien financier des actions des associations Terre de Liens en région sur 2019-2022 par le biais d'une subvention annuelle de 100 000 € par an.
- Le financement d'un appel à projet externe sur 2021-2022 à hauteur de 120 000 € pour soutenir des actions de préservation du foncier.

Caution sur des apports

Pour aider certaines associations Terre de Liens, la Foncière et la Fondation ont mis en place, en septembre 2017, des contrats d'apport associatif avec droit de reprise à 0%, garantis par une caution de la Fondation de 75% du capital restant dû.

Au cours de l'exercice, quatre apports ont été effectués par la Foncière pour un montant total de 59 500 €. Cela représente un engagement de cautionnement total à hauteur de 44 625 € pour la Fondation au 31 août 2021.